1

News Release

2023年 10月 17日

各位

株式会社プレナス

組織変更及び執行役員の異動、人事異動に関するお知らせ

 当社は、2023年 11月 1日付をもって、下記のとおり組織変更及び執行役員の異動、人事異動を行いますの

で、お知らせいたします。

記

１． 組織変更

(1) 目 的

事業戦略推進に向けた開発体制強化と、挙社による店舗運営のサポート体制強化のため。

(2) 内 容

① 事業開発推進グループに「ＨＭ戦略推進本部」を新設し、下記の通り編制する。

・ ＨＭ戦略推進本部に「店舗サポ―ト企画部」を新設すると共に、同部へ営業企画開発本部「業務推

進部」の店舗業務・労務改善に関する業務を移管する。

・ ＨＭオペレーション本部 第二統括部「中国・四国オペレーション部」の岡山県全域の店舗とその運

営機能を分離・再編し、「岡山戦略推進部」としてＨＭ戦略推進本部に設置する。

本部名 部署名（部） 主な業務

ＨＭ戦略推進本部 店舗サポ―ト企画部 店舗業務及びエリアマネジメント手法・体制の

企画・立案

岡山戦略推進部 岡山エリアにおけるほっともっと店舗の運営・

管理及び戦略推進に向けた各種検証の実施

②  事業開発推進グループ「営業企画開発本部」を下記の通り再編する。

・ 「ＦＣ開発部」を廃止し、その機能を FC事業推進部に移管する。

・ 「国内業務部」のほっともっと・やよい軒の経営管理機能と、デリバリー推進機能を分離する。

・ 「海外業務部」を「海外法人管理部」に改称し、やよい軒海外オペレーション本部に移管する。

・ 「業務推進部」を廃止する。

2

News Release

本部名 部署名（部） 主な業務

営業企画開発本部 ＦＣ事業推進部 FC制度及び関連する契約形態の開発。

新規加盟者のリクルート

国内業務部 店舗運営業務のサポート及び営業管理に関

する各種業務

③  事業開発推進グループ「出店戦略本部」を下記の通り再編する。

・ 「立地開発部」の物件管理業務を「出店戦略部」に移管する。

・ 「立地開発部」を廃止し、「西日本立地開発部」と「東日本立地開発部」を新設する。

本部名 部署名（部） 主な業務

出店戦略本部 設備部 現行通り

東日本立地開発部 各事業ブランドの新規出店・移転候補地の選

定と新規物件契約・退店業務の実施。

＊担当エリア：北海道～東海

西日本立地開発部 同上

＊担当エリア：関西・北陸・中四国・九州

出店戦略部 出店戦略の企画・立案と物件管理に係る各

種業務の実施

④ マーケティング商品開発グループ 「マーケティング本部」を下記の通り再編する。

・ 「海外マーケティング部」を「やよい軒プロモーション部」に改称する。

・ プロモーション部のやよい軒広告宣伝業務を「やよい軒プロモーション部」に移管する。

・ 「プロモーション部」を「ＨＭ・ＭＫプロモーション部」に改称する。

・ マーケティング企画部に、営業企画開発本部「国内業務部」のデリバリー推進業務を移管する。

本部名 部署名（部） 主な業務

マーケティング本部 ＨＭ・ＭＫ

プロモーション部

ほっともっと、国内MKブランドのプロモーショ

ン施策の立案と実行

やよい軒

プロモーション部

国内・海外のやよい軒ブランドのプロモーショ

ン施策の立案と実行

マーケティング企画部 各事業ブランドのマーケティング戦略の企

画・立案

各種販売データの分析と、デリバリー施策の

運用・管理

3

News Release

⑤ コーポレートグループ「コミュニケーション本部」を下記の通り再編する。

・ 「ＣＳ企画部」を新設する。

・ 「お客様相談室」を廃止し、その機能を「ＣＳ企画部」に移管する。

・ 営業企画開発本部「業務推進部」の提供品質向上の推進業務を「ＣＳ企画部」に移管する。

本部名 部署名（部） 主な業務

コミュニケーション本部 米食文化研究所 現行通り

コーポレート

コミュニケーション室

現行通り

法務部 現行通り

総務部 現行通り

ＣＳ企画部 コールセンター運営による顧客からの問合

せ・指摘等への対応

全社横断的な提供品質向上活動の推進

⑥ コーポレートグループ「採用部」を「採用育成部」に改称し、下記の通り再編する。

・ 人事部の社員育成・研修業務を移管する。

・ 営業企画開発本部「業務推進部」のクルー採用企画業務を移管する。

⑦ コーポレートグループ「経営企画室」に、営業企画開発本部「国内業務部」のほっともっと・やよい軒の

経営管理業務を移管する。

⑧ 「ヒューマンディベロップメント部」を「プレナス大学運営部」に改称する。

⑨ COO社長執行役員の管轄下に「プレナス大学」を新設する。

２．執行役員の異動

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

上席執行役員

ＤＸ本部長 兼

ビジネスソリューション部長

高橋
たかはし

 秀
しゅう

治
じ

上席執行役員

ＤＸ本部長

4

News Release

３．人事異動

新 役 職 名 氏  名 旧 役 職 名

ＨＭ戦略推進本部長 兼

営業企画開発本部長
大川内
おおか わ ち

 悟
さとる

 営業企画開発本部長

やよい軒海外オペレーション本部

海外法人管理部長
塩見
し お み

 英
ひで

石
し

営業企画開発本部

海外業務部長

出店戦略本部

東日本立地開発部長
香月
か つ き

 英樹
ひ で き

営業企画開発本部

ＦＣ開発部長

出店戦略本部

西日本立地開発部長
山本
やまもと

 克則
かつのり

出店戦略本部

立地開発部長

ＨＭ戦略推進本部

店舗サポート企画部長
椛島
かばしま

 貴
たか

臣
おみ

ＤＸ本部

ビジネスソリューション部長

ＨＭ戦略推進本部

岡山戦略推進部長
渕上
ふちがみ

 雄
ゆ う

平
へい

ＨＭオペレーション本部 第二統括部

中国・四国オペレーション部

次長

マーケティング本部

ＨＭ・ＭＫプロモーション部長
末次
すえつぐ

 春彦
はるひこ

マーケティング本部

プロモーション部長

マーケティング本部

やよい軒プロモーション部長
池田
い け だ

 一博
かずひろ

マーケティング本部

海外マーケティング部長

コミュニケーション本部

ＣＳ企画部長
藤懸
ふじかけ

 浩二
こ う じ

営業企画開発本部

業務推進部長

採用育成部長 水城 裕二
み ず き  ゆ う じ

 採用部長

プレナス大学運営部長 保坂
ほ さ か

 太郎
た ろ う

 ヒューマンディベロップメント部長

       東京都中央区銀座 6丁目 10-1 GINZA SIX 8階